
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  64   Del  20-10-2017

Oggetto: PRESA D'ATTO RINUNCIA GESTIONE CENTRALINA IDROELETTRICA
MAIORI PONTE

L’anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese di ottobre alle ore 13:15, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
CASCIOLI GIANLUCA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno espresso  l parere favorevole di cui all'art.
49 del T.U. 267/2000 ess.mm.ii.:

    1) Parere favorevole di sola regolarita' Tecnica
                    Il Responsabile del servizio
                          Ing. Emiliano Salvati

  2) Parere favorevole di sola regolarita' finanziaria
                    Il Responsabile del servizio
                             Sabrina Cesari

PREMESSO CHE:

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 18.03.2016, in relazione al T.U. delle
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il Comune di
Micigliano ha disposto la concessione in diritto d’suo della centralina idroelettrica Maiori Ponte
per anni 15”;

- è stato dato corso alla procedura per la concessione in diritto d’uso della centralina in oggetto,
nel rispetto della allora vigente disciplina del Codice dei contratti D.Lvo 163/2006 e ss.mm.ii.e
delle disposizioni attuative contenute nel relativo Regolamento oltre a quanto stabilito nel
Regolamento per l'Amministrazione del patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato
R.D.23/5/1924 n.827;

CONSIDERATO che con determina 51/2016 dell'area tecnica è stato stabilito di procedere
all’affidamento della concessione del diritto in uso della centralina idroelettrica Maiori Ponte
secondo la procedura stabilita con deliberazione di G.M. 10 del 18.03.2016;

DATO ATTO che con medesima determinazione è anche stato stabilito di procedere
all’individuazione del concessionario in diritto d'uso della centralina idroelettrica Maiori Ponte
mediante richiesta di presentazione di offerte e aggiudicazione attraverso il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa specificando che la richiesta di presentazione offerta sarebbe
stata inviata agli operatori economici che presenteranno manifestazione di interesse per la
concessione in diritto d’uso  in oggetto nel rispetto di quanto stabilito nell’avviso di
manifestazione di interesse e relativi allegati approvati con deliberazione di G.M. n.10 del
18.03.2016;

CONSIDERATO che in data 30.03.2016 prot.472 venne pubblicato all'albo pretorio comunale
ed al Sito del Comune di Micigliano l'avviso per la manifestazione di interesse di cui al presente
oggetto con scadenza al 11.04.2016 ore 13:00;

VISTO il verbale agli atti redatto in data 15.04.2016 e relativo a quanto emerso dall'analisi delle
manifestazioni di interesse da parte degli operatori economico interessati alla concessione in
diritto d'uso della centralina Loc. Maiori Ponte del Comune di Micigliano;

DELIBERA DI GIUNTA N. 64 Del. .20-10-2017 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



CHE dal verbale di cui trattasi si evince che le ditte cui sarebbe stata richiesta la presentazione
di offerta di cui alla presente procedura ai sensi della deliberazione di G.M.10/2016 e successivi
erano cinque e indicate nel verbale agli atti;

CHE con nota prot. 600 del 15.04.2016 sono state invitate a presentare offerta economica e
tecnica le cinque ditte evinte dal verbale di manifestazione di interesse;

CHE entro la data del 20.05.2016 ore 12:00 le offerte degli operatori interessati alla concessione
in diritto d'uso della centralina idroelettrica dovevano pervenire al protocollo comunale;

CHE con determinazione dell'area tecnica 77 del 09.06.2016 è stata costituita la commissione di
gara;

CHE in data 10.06.2016 si sono svolte le operazioni di gare, regolarmente riportate dai verbali
agli atti;

CHE con determinazione n.78 del 11.06.2016 dell'area tecnica sono stati approvati i verbali
della gara ed aggiudicata provvisoriamente la concessione in diritto d'uso della centralina
idroelettrica Maiori Ponte -periodo anni 15,  alla ditta ITALBON SRL per l'importo annuale di
€ 12.120,00 da versare al Comune di Micigliano, oltre alla tantum di € 3.000,00 alla
sottoscrizione del contratto, previa redazione di progettazione ed approvazione progettazione
esecutiva dell'opera di cui trattasi;

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria venne disposta ed esercitata la
verifica per la comprova dei requisiti economico finanaziari e tecnico organizzativi dichiarati
in sede di gara ai sensi dell'art. 48 dell'ex D.Lvo 163/2006 e ss.mm.ii;

CHE con determinazione n.82 del 27.06.2016 dell’area tecnica veniva aggiudicata
definitivamente la concessione in diritto d'uso della centralina idroelettrica Maiori Ponte
-periodo anni 15,  alla ditta ITALBON SRL per l'importo annuale di € 12.120,00 da versare al
Comune di Micigliano, oltre alla tantum di € 3.000,00 alla sottoscrizione del contratto;

CHE con la medesima determinazione veniva stabilito che lo schema di contratto inerente
L’affidamento sarebbe stato approvato con successivo atto previa approvazione della
progettazione esecutiva inerente la concessione in diritto d'uso di cui trattasi;

CONSIDERATO CHE con nota prot.1051 del 29.06.2016 il Comune di Micigliano
comunicava alla ditta ITALBON SRL l’avvenuta aggiudicazione definitiva della concessione
in diritto d’uso della centralina idroelettrica Maiori Ponte e richiedeva alla ditta la
progettazione esecutiva relativa alla rimessa in funzione della centralina;

CONSIDERATO che il territorio di Micigliano è stato colpito dagli eventi sismici del 24
agosto 2016 e successivi;

CHE in data 30.08.2016 la ditta ITALBON SRL consegnava al Comune di Micigliano il
progetto esecutivo di cui trattasi e relativo alla manutenzione straordinaria della centralina;

CHE con pec del 19.09.2016 il Comune di Micigliano richiedeva alla ditta ITALBON SRL la
trasmissione del titolo edilizio relativo alla pratica in oggetto essendo il progetto esecutivo
adeguato;

CHE in data 24.10.2016 prot.1800, il Comune di Micigliano richiedeva alla ditta ITALBON
SRL la sottoscrizione del contratto di concessione in diritto d’uso della centralina
idroelettrica Maiori Ponte;

VISTO CHE:

DELIBERA DI GIUNTA N. 64 Del. .20-10-2017 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



A causa degli eventi sismici che hanno colpito il centro Italia nell’anno 2016, la ditta
ITALBON SRL ha più volte comunicato verbalmente che le acque della sorgente che
alimenta il Fosso Maiori hanno interrotto il loro flusso, causando una diminuzione
significativa delle portate d’acqua e, conseguentemente, dell’introito derivante dallo
sfruttamento a scopo energetico delle stesse, rendendo di fatto l’operazione economicamente
non realizzabile, considerando l’ingente investimento da sostenere per la manutenzione
straordinaria dell’opera;

CHE in data 14.10.2017 con nota acquisita al protocollo comunale al n.1447 la ditta
ITALBON SRL comunicava la propria rinuncia all’affidamento della concessione in diritto
d’uso della centralina idroelettrica Maiori Ponte per le problematiche già evidenziate;

CONSIDERATO che il bando di concessione in diritto d’uso della centralina prevedeva che
l’operatore  economico, nella presentazione dell’offerta, allegasse  cauzione provvisoria, ai
sensi dell'art. 75 del D.Lgs n° 163/06 nel testo in vigore, per un importo di € 5.600,00;

CHE l’art.8 del capitolato d’oneri della concessione in diritto d’uso della centralina idroelettrica
di cui trattasi, all’ultimo capoverso riporta “In tale eventualità ed in ogni altra ipotesi di
mancata stipulazione del contratto per causa imputabile al concorrente aggiudicatario, il
Comune potrà dichiarare unilateralmente, senza bisogno di messa in mora o di preavviso, la
decadenza dall’aggiudicazione e, conseguentemente, potrà procedere, salve le azioni per gli
eventuali ulteriori danni subiti, da un lato ad incamerare la cauzione e dall’altro a stipulare il
contratto con l’impresa concorrente classificatasi come seconda nella graduatoria finale”;

CHE in riferimento a quanto stabilito dal capitolato d’oneri sopra citato, essendo la rinuncia
dovuta ad un fatto non imputabile alla ditta affidataria della concessione, subentrato
successivamente alla partecipazione alla procedura di gara, il Comune non procederà
all’incameramento della cauzione provvisoria presentata in sede di offerta;

CONSIDERATO, inoltre, che nessuna altra ditta ha presentato offerta per la concessione in
diritto d’uso di cui trattasi;

VISTO il D.Lvo 50/2016;

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione del patrimonio e per la Contabilità Generale dello
Stato R.D.23/5/1924 n.827;

VISTO il D.Lgs. 267/00;

TUTTO ciò premesso e considerato:

DELIBERA

le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto come sopra1.
riportate;

Di prendere atto ed accettare la rinuncia della ditta ITALBON SRL, quale operatore2.
economico affidatario, alla concessione in diritto d’uso della centralina idroelettrica
Maiori Ponte, per le problematiche sopra esposte e di non procedere all’incameramento
della cauzione provvisoria allegata all’ offerta, per i motivi in premessa specificati;

Di trasmettere copia della presente deliberazione alla ITALBON srl;3.

Di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile state l’urgenza4.
dell’attuazione della decisione assunta, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.)

Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000

DELIBERA DI GIUNTA N. 64 Del. .20-10-2017 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Nulla avendo da eccepire in merito;

Visti i pareri espressi ai sensi di legge

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si
intende integralmente riportata.

DELIBERA DI GIUNTA N. 64 Del. .20-10-2017 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 64 Del. .20-10-2017 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO

378


